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Díky skutečnosti, že mezi hokejisty – brigádníky patří i ředi-
tel Vazební věznice a ústavu pro výkon zabezpečovací detence 
Brno plk. PhDr. Dušan Gáč a Ing. Tomáš Bábor, který má ve 
věznici kromě tiskového mluvčího na starosti i zaměstnávání 
osob ve výkonu trestu, se podařilo s ohledem na společenskou 
prospěšnost této činnosti realizovat třídenní výpomoc 10 věz-
ňů, kteří ve dnech 24.–26. 10. 2022 od 8 do 16 hodin pracovali 
na stavbě a provedli zcela rozhodující část jednodušších ale 
kvantitou pracných a  zdlouhavých činností. Jejich práci řídil 
pan Jaroslav Maršálek st., který si jejich pracovitost a svědo-
mitost velmi pochvaloval. Díky předsedovi RAFK Rajhrad Vla-
dimíru Štěpánkovi pak vězňům, kteří byli na stravu vybaveni 
balíčky se studenou stravou, bylo zajištěno i teplé jídlo, což tito 
pomocníci velmi ocenili.

Brigádníci z řad hokejových družstev se pak postarali o pro-
vedení speciálních prací souvisejících s montáží. Tyto práce 
řídil Zdeněk Rožnovský, který má organizační a  technickou 
stránku provozování kluziště za městský úřad na starost. V pá-
tek 11. listopadu večer bylo zapnuto chlazení a zahájeno dělání 
ledu tak, aby v  již dříve naplánovaném termínu 19. listopadu 
2022 mohlo být kluziště otevřeno pro veřejnost. 

Před zahájením výstavby byla na radě Města Rajhrad dis-
kutována i otázka, zda kluziště postavit a provozovat, s ohle-
dem na aktuální situaci v  cenách elektřiny. Nakonec rada 
dospěla jednomyslně k  rozhodnutí, že vzhledem k  tomu, že 
Město Rajhrad má do konce roku zafixované nižší tarify elek-
třiny a s ohledem na zajištění této pro děti a mládež všech vě-
kových kategorií tak atraktivní pohybové aktivity ve venkovním 
prostředí, kluziště postavit a provozovat. 

Pokračování na straně 19

Město Rajhrad již 6 let zajišťuje ve spolupráci se sportovními 
organizacemi TJ Sokol Rajhrad a  RAFK Rajhrad výstavbu 
a  provoz mobilního uměle chlazeného kluziště. Toto kluziště 
představuje v  zimních měsících jedinečnou příležitost k  ven-
kovním pohybovým aktivitám celé veřejnosti a to bezplatně.

Vzhledem k umístění kluziště v areálu tenisových kurtů TJ 
SOKOL Rajhrad je však třeba každoročně v podzimním období 
kluziště smontovat a na jaře opět demontovat. Tyto práce, tedy 
stavba a demontáž, které dodavatel kluziště, firma BaP Hol-
ding Brno nabídla za 500 000 Kč za sezonu, byly dosud s vel-
kým úsilím členů hokejových družstev zajišťovány brigádnicky, 
ale vzhledem k jejich rozsahu to přinášelo nemalé problémy při 
zajištění dostatečného počtu brigádníků pro každodenní brigá-
dy po několik týdnů. 

Ledová dětská diskotéka

DISKO NA LEDĚ ZAHÁJILO V RAJHRADĚ 
BRUSLAŘSKOU SEZONU 
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
	■ Město Rajhrad přeje svým občanům
Přejeme všem našim občanům krásné svátky vánoční a  do 
roku 2023 hodně zdraví a štěstí.

	■ Vánoční veřejná sbírka Města Rajhrad
Město Rajhrad i v letošním roce pořádá tradiční vánoční veřej-
nou sbírku, jejíž výtěžek bude věnován Domovu Matky Rosy 
v Rajhradě. Sbírka letos startovala ve čtvrtek 1. 12. 2022 při 
rozsvícení Rajhradského vánočního stromu a potrvá do středy 
4. 1. 2023. Stálá pokladnička je umístěna tradičně na prostran-
ství před radnicí u  vánočního stromu, přenosná pokladnička 
v kanceláři Města Rajhrad v budově radnice v 1. patře. Děkuje-
me tímto všem za drobné příspěvky, které pomáhají.

	■ Rajhradské Vánoce a živý betlém
Rajhradské Vánoce byly zahájeny v  17  hodin dne 1. prosince 
2022  rozsvícením vánočního stromu před radnicí, pokračovaly 
např. adventními dílničkami v  sobotu a  neděli 3. a  4. prosince 
v benediktinském klášteře a jejich vyvrcholením bude tradiční 
živý betlém rajhradské farnosti, který se uskuteční v neděli 
25. prosince 2022 v 15.30 hodin na nádvoří benediktinského 
kláštera v Rajhradě. Srdečně zveme ke společnému vánoč-
nímu setkání.

	■ Den válečných veteránů v Rajhradě
Dne 11. listopadu jsme se již tradičně sešli u pomníku padlých 
z 1. světové války, abychom si připomněli oběti válečných kon-
fliktů a vzdali čest vojákům, kteří položili životy pro svoji vlast. 
11. listopadu v  roce 1918  vstoupilo v  platnost příměří mezi 
Francií a Německem a  byly tak na západní frontě ukončeny 
boje Velké války, pro kterou se později vžilo označení 1. světo-
vá válka. Den, kdy vstoupila v platnost tato dohoda o příměří, 
se postupem času stal připomínkou všech válečných veteránů. 
V 1. světové válce bojovalo více než milion mužů pocházejících 
z území někdejšího Československa a asi 140 tisíc jich v této 
válce padlo. Tisíce vojáků se do svých domovů v nově vzniklé 
Československé republice vrátilo zraněných. Naši vojáci sloužili 
jak v rakousko-uherské armádě, tak v zahraničních legiích na 
druhé straně fronty. 

Do 1. světové války, která začala v  roce 1914 a skončila 
v  roce 1918, muselo narukovat i mnoho rajhradských mužů, 
kteří statečně bojovali na různých evropských bojištích. Ani jim 
se nevyhnuly ztráty na životech a domů ke svým rodinám se 
jich nevrátilo 39. Na jejich počest byl v  roce 1923 z iniciativy 
místního sboru dobrovolných hasičů pořízen pomník, který se 
nachází u vchodu na hřbitov v ulici Masarykova. Na pomníku 
jsou jejich jména a fotografie, rajhradský legionář Štěpán Sed-
láček, který padl v roce 1918 na Sibiři, má pamětní desku v bu-
dově základní školy. Byli to naši předkové a příbuzní mnohých 
našich spoluobčanů. Uchovejme si na ně vzpomínku a proka-
zujme jim úctu. Čest jejich památce. 

Na závěr pietního aktu u  pomníku zazněly čestné salvy 
a státní hymna. Poté prošel lampionový průvod v čele s vojáky 
v dobových uniformách ulicí Tovární na Městečko, kde byl od-
pálen slavnostní ohňostroj.
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	■ Co nového na stavbě sportovní haly
Na stavbě nové tělocvičny – sportovní haly se pracuje dle plá-
novaného harmonogramu. Byla dokončena pokládka ležaté ka-
nalizace a provádí se příprava pláně pro pokládku železobeto-
nové desky. Byly odsouhlaseny vzorkovací protokoly sportovní 
podlahy, izolace spodní stavby, hliníkových profilů výplní otvorů, 
barev sendvičových panelů a klimatizace.

	■ Předávání cen tvůrcům nejkrásnějších 
květinových výzdob v Rajhradě v roce 2022
V posledním čísle Zpravodaje, ve vývěsce, na webu a  face-
booku městského úřadu jste mohli obdivovat vítězná díla – zá-
hony květin a kvetoucí zahrady – našich spoluobčanů ve 2. roč-
níku „Soutěže o nejkrásnější květinovou výzdobu v Rajhradě“

Abychom takovouto krásu mohli spatřit, musejí její tvůrci 
vynaložit spoustu času a  zejména poctivé práce. Kdo to ne-
zkusil, tak neví, kolik hodin s ohnutými zády, mnohdy v kleče 
na kolenou se nechají odplevelovat nebo vysazovat záhony. 
Zahradníci mohou vyprávět, jak posilují svaly s  rýčem nebo 
motykou, kolik konví nanosí k žíznivým rostlinkám, aby je žár 
letního slunce nesežehl,…

Slíbené odměny  
převzali:

1. místo  
Radek Mrhač

za příkladnou péči  
o zeleň v areálu  

benediktinského kláštera

Město Rajhrad děkuje vojákům – členům klubů vojenské 
historie a občanům za hojnou účast na pietním shromáždění. 

	■ Letošní stavební úpravy chodníků v ulicích 
města skončily
V souladu se smlouvou o dílo byly k 31. 10. 2022 ukončeny 
práce na stavebních úpravách chodníků v ulicích Komenské-
ho, Zeleného a části ulice Palackého. Celkem bylo v těchto uli-
cích vybudováno 1480 m2 nových chodníkových ploch. Staré 
chodníky včetně obrubníků byly vybourány a ve stávající trase 
byly zhotoveny nové z betonové dlažby. V místech vjezdů byla 
provedena konstrukce v zesílené úpravě a stávající inženýrské 
sítě byly uloženy do chrániček. V místech, kde to bylo technicky 
možné, bylo vybudováno několik míst pro parkování vozidel. 
Stavební práce prováděla firma M-SILNICE a.s., oblastní závod 
MORAVA, celková cena díla činila 4 392 283,19 Kč vč. DPH.
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AKTUALITY

Přesné termíny svozů jsou vyznačeny v  harmonogramu 
pro rok 2023, který jako obvykle obdržíte do svých domácích 
schránek. Harmonogram bude rovněž zveřejněný na webových 
stránkách města a o termínech svozů budete informování také 
prostřednictvím městského rozhlasu. 

Pracovník údržby a úklidu veřejných prostranství

Město Rajhrad, Masarykova 32, 664  61  Rajhrad, vytrvale 
hledá pracovníka údržby a úklidu veřejných prostranství na 
zkrácený úvazek v hlavním pracovním poměru. Kladný vztah 
k manuální práci podmínkou, nástup možný ihned. Bližší in-
formace telefonicky na č. 777 164 751 nebo osobně v kance-
láři místostarostky na radnici, 1. patro. Kontaktní osoba: Mgr. 
Magda Mlejnková, místostarostka.

AKTUALITY OSTATNÍ
	■ V denním tisku DENÍK z 18. 10. 2023 o Rajhradě

Alej zdobí pomník veteránů
Rajhrad – Pomník válečných veteránů nově stojí u Aleje váleč-
ných veteránů v Rajhradě na Brněnsku. Má podobu přibližně 
dva a půl metru vysoké lípy ukované ze železa a na listech jsou 
jména patronů. Přístí rok na jaře má místo doplnit ještě vzpo-
mínková lavička. Javorovou alej se podařilo vysázet loni v říjnu, 
tvoří ji jednapadesát stromů. „Od myšlenky k výsadbě uplynul 
čas, při němž se ještě v Lesním Hlubokém sázel Les válečných 
veteránů, kde je dvaadvacet tisíc stromů za každého účastníka 
operací či misí po roce 1990. V počtu jsou i ti, kteří si nepožádali 
o osvědčení ze zákona,“ řekl předseda spolku českých legioná-
řů Karel Černoch. (čtk).

Zveme tedy k procházce k novému rajhradskému pomníku.

	■ Klášter sester Těšitelek Božského Srdce 
Ježíšova informuje

Park Rozárka
Ze srdce děkujeme všem, kteří v sobotu 12. 11. 2022 přišli po-
moct s výměnou uschlých stromů a dalšími nezbytnými prace-
mi. Na výzvu z minulého čísla Zpravodaje se přihlásil zkušený 
včelař, který by však rád zasvětil do svého umění mladší ge-
neraci, takže pozvánka pro zájemce o včelaření nadále platí. 

Brigády v parku Rozárka se zúčastnili i starosta města 
s místostarostkou

Adventní duchovní obnova
Dne 10. 12. 2022 proběhne v našem klášteře Adventní du-
chovní obnova pod vedením P. Ignáce Majvalda OFM. Za-
čátek v 9.00, zakončení cca v 15.00 hod. V programu je mše 
svatá, přednášky i příležitost ke svátosti smíření.

2. místo  
manželé Sabina  

a František Sklenářovi
za půvabnou přírodní 

předzahrádku,  
Čapkova 673

3. místo  
Ing. Rostislav Halámek
za láskyplnou péči 
o předzahrádku, 
Úvoz 645

Čestná uznání a ceny potěchy získali:
slečna Angelika Poulová a pan Ivo Durec za úžasné květino-
vé truhlíky, které zdobily jejich domy v ulici Masarykova a Čap-
kova. A paní Marcela Vidlářová za příkladnou péči o kvetoucí 
záhon před bytovým domem v Tyršově ulici.

Milí spoluobčané, odpočiňte si přes zimu, načerpejte novou 
energii a  inspiraci k  další tvůrčí zahradnické práci, kterou se 
nezapomenete příští rok pochlubit všem v Rajhradě.

Libuše Hochmanová

	■ Svoz a likvidace odpadu v Rajhradě
Jak jste jistě zaznamenali, od července 2022 v Rajhradě svá-
ží veškeré odpady a provozuje sběrný dvůr nová společnost 
KTS Ekologie s . r. o. 

Pro nadcházející rok bude nadále zachována četnost svozů 
jak z domácností, tak z bytových domů a to všech komodit, tj. 
směsného komunálního odpadu, plastu, papíru a BIO odpadu. 
Dobrá zpráva je, že svoz bioodpadu bude probíhat celoročně 
včetně zimních měsíců. Do svých kalendářů si proto pozname-
nejte datum 14. 12. 2022, který není v harmonogramu svozu 
pro rok 2022 vyznačený. V tento den proběhne svoz bioodpadu. 

Malá změna se bude týkat bytových domů, kdy komunální 
odpad od ledna 2023 bude svážený ve čtvrtek ve stejných čet-
nostech, jak tomu bylo doposud. Od ledna 2023 se změní také 
svoz bioodpadu z domácností, a to místo středy, jak jsme byli 
zvyklí, na úterky.

Dny a četnosti svozu komunálního odpadu, papíru a plastu 
z domácností rodinných domů zůstávají beze změny. 

Časy svozů nejsou pevně stanoveny, je potřeba, aby nádoby 
byly na místech k tomu určených připraveny nejlépe v den před 
stanoveným svozem a aby místa svozů byla pro svozové auto pří-
stupná. Pokud nebudou respektována dopravní značení zejména 
u bytových domů, může se stát, že odpad vyvezený nebude.
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Pobožnost prvních sobot
Každou první sobotu v měsíci je v kostele Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova pobožnost prvních sobot dle fatimské výzvy Pan-
ny Marie. Začátek v 16.00 – růženec, úvaha, v 17.00 hod. – 
mše svatá. 

Příprava ke svátostem
V našem klášteře začala v listopadu příprava ke svátosti biřmo-
vání, do které se zájemci o tuto svátost ještě stále můžou zapo-
jit. Nabízíme také možnost přípravy na křest nebo jiné svátosti 
dospělým zájemcům. 

	■ Státní okresní archiv Brno-venkov v Rajhradě
Pracovníci okresního archivu přejí z  archivních regálů všem 
krásné vánoční svátky a šťastný nový rok 2023.

	■ Jak dopadl devatenáctý dobročinný bazárek
17. června 2012 se narodil rajhradský dobročinný bazárek! 
Tedy letos uplynulo 10 let, co se díky ochotným lidem a zá-
štitě vedení Sokola Rajhrad dvakrát ročně mohou bazárky 
konat. Letošní devatenáctý podzimní bazárek doma již ne-
potřebných věcí, které neustále přemisťujeme, aby nám neza-
vazely a nám je líto tyto věci jen tak vyhodit. Protože člověk do 
nich vložil energii při zhotovení, jsou nepoškozené a mohly by 
dále někoho těšit a být pro někoho užitečné. A navíc, když jejich 
prodejem za „směšné“ částky lze pomoci zvířatům v Záchranné 
stanici v Rajhradě, se konal o víkendu 1. a 2. října 2022.

Bez pomoci žáků Základní školy v Rajhradě (současných, 
bývalých i budoucích) by se bazárek nemohl konat. Proto jim 
a také jejich rodičům velmi děkuji za podporu! 

Jména obětavých 21 pomocníků ze Základní školy Rajhrad: 
3. B  Edita Hrušková, Ema Vlčková, 5. B  Tereza Lango-
vá, Eliška Železná, Sofie Hanušová, 6. A Filip Holzer, Jan 
Gruza, Daniel Čupalka, 6. B Eduard Libenský, 6. C Miroslav 
Žilka, 7. A Vojtěch Düringer, Denisa Kovaříková, Lea Vlčko-
vá, Jakub Lang, Vojtěch Trávník, 8. A Alex Škarda, 8. B Ja-
kub Janiš, 9. B Ondřej Vlček, Jakub Rapouch, 9. C Eliška 
Lebedová, Denisa Navrátilová. 

Vítaná je i pomoc našich bývalých či budoucích žáků: 4. tří-
da Rajhradice Aneta Mátlová, středoškoláci Eliška Dürin-
gerová, Tereza Škarpíšková, Nikola Šebestová, Jakub Še-
besta, vysokoškolák Martin Mlečka Masarykova univerzita 
Brno.

Veřejnou pochvalu si zcela jistě zaslouží i dospělí, kteří ba-
zárku obětují svůj čas: Markéta Düringerová, Miroslava Gön-
ciová, Jiřina Hrušková, Svatava Langová, Jitka Mátlová, 
Zuzana Mátlová, Miroslav Mlečka, Hana Prchalová, Jitka 
Szöllösová, Ivana Syslová, Dana Zapletalová. A zejména 
děkuji všem příznivcům, kteří se na bazárky těší a chodí nebo 
jezdí pravidelně na nákup předmětů jinak většinou mířících do 
popelnic. 

Výtěžek devatenáctého bazárku je rekordní! 22 000 Kč 
bylo předáno vedoucímu Záchranné stanice panu Jaroslavu 
Sedláčkovi. Na závěr trochu statistiky. Za 10  let, co se ba-
zárky uskutečňují se na zraněná zvířata vybralo celkem 
228 234 Kč, což je dle mého názoru nádherná částka.

Libuše Hochmanová

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnese-
ní a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích Rady 
města Rajhradu.

Rada města na své 57. schůzi,  
konané dne 5. 10. 2022:

	■ Schválila: 
	■ dodatek č. 1 ke Smlouvě o sběru, přepravě odstraňování od-

padu ve městě Rajhrad č. 61/22 ze dne 21. 6. 2022 mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 jako objednatelem a společností KTS EKO-
LOGIE s. r. o., IČ 28310942 jako zhotovitelem; předmětem dodat-
ku je počet vyvážených 1100 l nádob na sběrném dvoře
	■ změnu závazných ukazatelů Rozpočtu Základní školy TGM 

Rajhrad, IČ 71000135 na rok 2022
	■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2022

	■ Souhlasila: 
	■ s přijetím účelově určeného finančního daru pro Základní školu 

TGM Rajhrad, IČ 71000135 od společnosti WOMEN FOR WOMEN, 
o. p. s., v rámci projektu Obědy pro děti
	■ z hlediska stavebního záměru „Přístavba garáže k RD č.p. 893, 

Rajhrad“ dle PD dat. 5/2022  se zřízením sjezdu umístěného na 
pozemcích p. č. 593/134 a 593/286 oba k. ú. Rajhrad na místní 
komunikaci na ulici Habrichova (pozemek p. č. 593/130 k. ú. Raj-
hrad) za podmínky, že ve veřejném prostranství nebude umístěno 
oplocení ani jiná pevná překážka, dále za předpokladu udržování 
pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za předpo-
kladu uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora

	■ Uložila: 
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o sběru, 

přepravě odstraňování odpadu ve městě Rajhrad č. 61/22 ze dne 
21. 6. 2022 mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako objednate-
lem a společností KTS EKOLOGIE s. r. o., IČ 28310942 jako zho-
tovitelem; předmětem dodatku je počet vyvážených 1100 l nádob 
na sběrném dvoře

Zastupitelstvo města Rajhradu  
na svém I. ustavujícím zasedání,  
konaném dne 19. 10. 2022:

	■ Schválilo 
	■ že funkce starosty a místostarosty bude funkcí uvolněnou
	■ že volba proběhne veřejně zvednutím ruky
	■ že finanční výbor je tříčlenný
	■ že kontrolní výbor je tříčlenný
	■ odměnu za výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva ve 

výši: radní 5 000 Kč/měsíc, předseda výboru/komise 3 000 Kč/
měsíc, člen zastupitelstva města 2  000  Kč/měsíc. Odměna 
bude poskytována od 1. 11. 2022 nebo ode dne složení slibu; 
v  případě nového člena zastupitelstva města odměna náleží 
ode dne složení slibu, v obsazení jednotlivých funkcí bude od-
měna poskytována ode dne zvolení do příslušné funkce; v pří-
padě výkonu více funkcí se odměny nesčítají

	■ Zřídilo
	■ finanční výbor
	■ kontrolní výbor

	■ Zvolilo
	■ do funkce starosty Mgr. Františka Ondráčka
	■ do funkce místostarostky Mgr. Magdu Mlejnkovou

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY 
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Za dětmi přijela na podzim nová malá divadla. Divadlo Koráb 
s netradičně zpracovanou pohádkou Kocour v botách a pan Ur-
bánek s programem plným písniček o starých řemeslech a jak 
to bylo „v pradávných časech.“ Pro předškoláky chystáme po 
novém roce návštěvu divadla Radost v Brně. Nezapomínáme 
ani na rodiče. Připravili jsme pro ně a pro děti akci „Podzimní 
tvoření s rodiči“. Z přírodních materiálů vytvořili rodiče s dětmi 
krásná dílka! Ze všech vystavených výrobků měli všichni radost.

A už jsme v prosinci. Po nějakém čase se opět naše děti za-
pojí do programu při rozsvěcení vánočního stromu v Rajhradě 
se svým krátkým vystoupením. O pár dní později navštíví naši 
školku Mikuláš. S nadílkou mu jistě pomůže anděl, a pokud celý 
rok nezlobily, nemusí se ani čerta bát.

V předvánoční době pozveme do školky rodiče. Na chvíli 
„zastavíme čas“, zapomeneme na shon a  budeme společně 
prožívat předvánoční atmosféru. Vánoční besídka – to je také 
báječná příležitost, kdy se mohou děti pochlubit, co se ve škol-
ce od září nového naučily. A za to, jak se snažily a co pěkného 
rodičům předvedly, je bude čekat překvapení pod stromečkem. 
Kolik dárků na ně bude čekat, uvidíme.

Přejeme nejen dětem, ale všem lidem krásné Vánoce, poho-
du v rodinném kruhu a v novém roce především hodně zdraví.

Za kolektiv MŠ I. Kabelková, učitelka

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
Máme mistra ČR v zahradnickém oboru! Šimon Beneš svo-
jí všestranností a zápalem pro svůj obor opět získal zlatou 
medaili na Mistrovství České republiky v  zahradnickém 
oboru!

5. a 6. 10. 2022 se žáci naší školy zúčastnili soutěže Kopi-
dlenský kvítek, která je zařazena do Přehlídky soutěží odbor-
ných dovedností vybraných oborů učňovského školství České 
ručičky. Tato soutěž je zaměřena na zahradnické dovednosti 
a  prověří všestrannost každého žáka v  oboru zahradnictví. 
Soutěžilo se v zahradnických disciplínách: řízkování, výsadba 
rostlin, poznávání rostlinného materiálu, aranžování, vazač-
ské překvapení, roubování a soutěž družstev. Za naši školu 
soutěžila dvě družstva ve složení: Šimon Beneš, Dominika 
Pavlíková, Jakub František Číhal, Tereza Tománková, Kate-
řina Janů a Kateřina Bohumelová. Z nich Dominika Pavlíková 
se umístila na druhém místě v roubování a v aranžování a na 
třetím místě v řízkování. Kateřina Janů se umístila na druhém 
místě v soutěži vazačské překvapení. Ostatní naši soutěžící 
se umístili do první desítky. Soutěžících žáků na Mistrovství 
ČR bylo 30. Všem našim žákům moc a  moc děkujeme za 
skvělou reprezentaci naší školy! Prověřuje všestrannost za-
hradnických žáků.

Vítěz Šimon Beneš s oceněním 1. místa

	■ za členy Rady města Rajhradu PhDr. Dagmar Malotovou, 
Ing. Vladimíra Ohlídala, CSc. a PhDr. Dušana Gáče
	■ do funkce předsedy finančního výboru Ing. Vladimíra Ohlídala, CSc.
	■ za členy finančního výboru Ing. Pavla Žampacha a  Zdeňka 

Rožnovského
	■ do funkce předsedy kontrolního výboru Jiřího Minaříka
	■ za členy kontrolního výboru Mgr. Tomáše Smutného a Petra 

Soudka

	■ Určilo
	■ zastupitele pro spolupráci s  pořizovatelem územně pláno-

vací dokumentace a  potvrdilo určení Mgr. Magdy Mlejnkové 
jako určeného zastupitele dle § 6  odst. 5 písmeno f) zákona č. 
183/02006  Sb. ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), 
který bude spolupracovat s pořizovatelem při pořizování územně 
plánovací dokumentace Města Rajhrad tak, jak mu to ukládá sta-
vební zákon, a to na celé volební období 2022–2026

	■ Souhlasilo
	■ se vznikem pracovněprávního vztahu se členem zastupitelstva 

Zdeňkem Rožnovským na správu městského kluziště na období 
2022–2026
	■ se vznikem pracovněprávního vztahu se členkou zastupitelstva 

Ing. Libuší Hochmanovou na období 2022–2026 na provádění za-
hradnických prací na městské zeleni

	■ Pověřilo
	■ členy zastupitelstva PhDr. Dušana Gáče, Ing. arch. Davida Za-

platila a Radomíra Holana k výkonu funkce obřadníka občanských 
sňatků a jiných slavnostních obřadů

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
	■ Zprávičky ze školky
Školní rok je v plném proudu. Naše mateřská škola letos za-
čala pracovat v novém dotačním programu JAK1  (Jan Amos 
Komenský). Tento program je zaměřen na vzdělávání pedago-
gů a podporu inovačních metod vzdělávání dětí. Potrvá tři roky.

Zatímco se nám zdá, že školní rok nedávno začal, už se blí-
ží zase konec kalendářního roku. Pro děti opět čas očekávání. 
V září za dětmi přijela paní Veselá se svými Muzikohrátkami. 
Děti se s jejími hudebními nástroji setkaly už mnohokrát, mají 
již svoje oblíbené, na které si mohou zahrát. Tentokrát vyslechly 
příběh „Podzimní les“. Příští bude s názvem „Vánoční čas…“ 
Začali jsme pravidelně docházet do Městské knihovny, kde 
čeká děti „babička“, která čte dětem pohádky nebo příběhy. 
Z nich se vždy děti něco nového naučí…

Kouzelní skřítci z rukou dětí a rodičů

ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA A RADY

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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Srdečně Vás zveme na tradiční Vánoční výstavu v naší škole, 
která byla přerušena pandemií Covid-19. Více na plakátku:

 
 

Střední zahradnická škola  
Rajhrad 

 Vás zve na 

V Á N O Č N Í   V Ý S T A V U 
 „ Šťastné a veselé …..“ 

  14. 12. -18. 12. 2022 
          Čeká Vás:  

  Školní jarmark: prodej vánoční vazby, pokojových 
květin, rukodělných výrobků 

  Informace o nabídce oborů vzdělání a rekvalifikačních 
kurzů 

  Informace o doplňkové činnosti školy 
  Rukodělná dílnička a soutěže pro děti ( pro MŠ a ZŠ 

pouze na základě telefonické domluvy 547426311) 

Těšíme se na Vás každý den: od 8.00 do 18.00 hodin. 

Vedení školy

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o., Masarykova 198, 
664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

	■ Fotografie z vítání občánků:

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

http://www.skolarajhrad.cz
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S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.10.2022

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3803 40,09 29.11.1921 30.08.2022
Muži 1832 38,27 29.11.1921 26.05.2022
Ženy 1971 41,79 25.01.1923 30.08.2022
Děti do 15 let 787 7,20 09.11.2007 30.08.2022
Děti do 18 let 909 8,38 08.11.2004 30.08.2022
Starší 60 let 875 72,96 29.11.1921 23.10.1962
Možní voliči 2893 50,05 29.11.1921 19.10.2004

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.10.2022

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3803 40,09 29.11.1921 30.08.2022
Muži 1832 38,27 29.11.1921 26.05.2022
Ženy 1971 41,79 25.01.1923 30.08.2022
Děti do 15 let 787 7,20 09.11.2007 30.08.2022
Děti do 18 let 909 8,38 08.11.2004 30.08.2022
Starší 60 let 875 72,96 29.11.1921 23.10.1962
Možní voliči 2893 50,05 29.11.1921 19.10.2004

	■ Vítáme narozené spoluobčany:
TEREZA DUFKOVÁ AMÉLIE SEDLÁŘOVÁ

	■ Naše řady opustili:
JAN HEGER
ANEŽKA STRÁNSKÁ
BLAŽENA HOMOLOVÁ
VLASTA PELIKÁNOVÁ
RUDOLF MAŠA

RUDOLF SLANÝ
PAVEL GӒRTNER
BLANKA ROŽNOVSKÁ
MARIE RUSOVÁ
MIROSLAV NETOPIL

	■ Blahopřejeme našim jubilantům

Paní Božena Jedličková oslavila své 97. narozeniny.  
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

	■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 10. 2022 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3803 40,09 29.11.1921 30.08.2022
Muži 1832 38,27 29.11.1921 26.05.2022
Ženy 1971 41,79 25.01.1923 30.08.2022
Děti do 15 let  787 7,20 09.11.2007 30.08.2022
Děti do 18 let 909 8,38 08.11.2004 30.08.2022
Starší 60 let  875 72,96 29.11.1921 23.10.1962 
Možní voliči 2893 50,05 29.11.1921 19.10.2004

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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	■ Rajhradská sladovna Bernard slaví 
150. výročí založení
Sladovna si své jubileum připomíná vydáním knihy „150  let 
rajhradské sladovny Bernard“. Humnová sladovna Bernard 
v Rajhradě je největší ve střední Evropě. Původně Rolnická 
akciová sladovna zahájila provoz v  roce 1872. Po požáru 
v  roce 1919  ji koupila firma Moravia, která úspěšně pokra-
čovala ve sladovnické činnosti až do dalšího požáru koncem 
druhé světové války. Výroba byla obnovena v roce 1951. Od 
září 2000 je sladovna naše, jsme zároveň jejím největším od-
běratelem. Slad v Rajhradu nakupují také české minipivovary 
a zahraniční odběratelé.

Naše sladovna patří k posledním v České republice, kde se 
slad vyrábí tradičním humnovým způsobem. Zároveň je největ-
ší sladovnou svého druhu na světě.

Roční produkce je kolem šesti tisíc tun tradičního české-
ho sladu. Používáme kvalitní sladovnický ječmen z okolí Brna 
a z Vysočiny.

Slad je jedna z  nejdůležitějších surovin pro výrobu piva. 
Sladování tradičním humnovým způsobem je nákladné a ča-
sově náročné, ale takto vyrobený slad je pro výrobu typického 
českého ležáku ten nejlepší. Proto ho používáme. Sladování 
je několikadenní proces. Nejdříve se ječmen namočí, aby zís-
kal vlhkost ke klíčení. Následně se rozprostírá na humna – 
podlahy v chladných místnostech bez přístupu denního světla, 
kde zrno několik dní klíčí. Naklíčené zrno se přesune na tzv. 
hvozd k sušení. Teplota a délka sušení ovlivňuje barvu a další 
vlastnosti sladu.

Po hvozdění je slad zbaven klíčků tzv. sladového květu, kte-
ré najdou další využití jako krmivo pro zvířata. Slad se uskladní 
a připraví pro transport do pivovaru.

Foto: Sladovna Rajhrad, a.s. / Rodinný pivovar Bernard a.s.

Zdroj: https://www.bernard.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
	■ AKTUALITY
	■ Výstava TAJEMSTVÍ IKON Marie Čermákové bude pro-

dloužena až do konce ledna. Přesto neváhejte a  přijďte si 
zpříjemnit adventní čas krásou – vždyť se praví, že ikony jsou 
okny do jiného světa a zlato, jež se při jejich tvorbě používá, 
asociuje boží krásu a  velikost… Výstava je přístupná vždy 
v otevírací době knihovny.

 

             

                              SRDEČNĚ ZVE NA VÝSTAVU 

TAJEMSTVÍ  
IKON 

 
 

MARIE 
ČERMÁKOVÁ 

 
 
Ikony jsou výtvarným projevem východního křesťanství. 
Jejich  svébytnost a mysticita zaujala autorku natolik, že 
absolvovala několik ikonopiseckých kurzů a následně se 
začala věnovat  vlastní tvorbě, jejíž část chce představit. 
 
Slavnostní vernisáž s ukázkou ikonopisecké techniky 
proběhne ve čtvrtek 3. listopadu 2022 v 18 hodin. 
 
Výstava je prodejní. 
Vstup volný vždy v otevírací době knihovny. 

                         

            LISTOPAD 2022– LEDEN 2023 
 

	■ Během vánočních svátků bude knihovna mimo provoz. 
Předzásobit knihami se můžete naposled ve čtvrtek 22. prosin-
ce 2022. Otevíráme hned v pondělí 2. ledna 2023.

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

https://www.bernard.cz
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Co vypráví voda – to je letošní téma literární a výtvarné sou-
těže Jižní Morava čte, kterou každoročně vyhlašuje Moravská 
zemská knihovna pod záštitou Jihomoravského kraje. Téma, 
které vybízí k zamyšlení a zároveň podporuje dětskou fantazii.

Mám velkou radost, že se našlo spousta žáčků, kteří se 
s milou vodou statečně popasovali. Krásné velkoformátové ob-
rázky podmořského světa dodali žáci 3. A paní učitelky Aleny 
Prudíkové. Dokonale propracovaný literárně-výtvarný projekt 
vody jako nositele života dodaly děti z Montessori školy paní 
učitelky Dagmar Bulové. Objevil se 3D model či krásné akvarely 
dětí ZUŠ Rajhrad pod vedením Hany Faltýnkové. Zatím neuvá-
dím žádná konkrétní jména, protože finále nás teprve čeká, ale 
musím pochválit každého soutěžícího: máme tady v Rajhradě 
šikovné děti!

	■ Z nabídky nových knih vybíráme 
… a protože se blíží vánoce, což jsou hlavně rodinné svátky 
(ideálně plné pohody a klidu), vybírám knihy o  lásce, rodině, 
dětech a vánocích. Ale nemějte obavy, čeká na vás také nový 
Bryndza, Minier, Marsonsová a další exkluzivní detektivky:

	■ Sophie Clairová: Vánoční prázdniny – Krásná knížka! 
Romantický a předvídatelný, ale přesto čtivý příběh, který Vás 
bude bavit a který Vás dostane do té správné nálady. Je tady 
sníh a cukroví, přátelství i láska. Od začátku víte, jak to celé 
dopadne, a přesto budete s nadšením číst dál. Knížka je po-
hlazením pro duši.

	■ Nicholas Sparks: Přání – Nalákala mě krásná obálka, 
anotace a období, kdy jsem potřebovala velkou porci roman-
tiky, čímž je Nicholas Sparks proslulý a je to sázka na jistotu. 
Ale tato kniha byla tolik jiná než to, na co jsem u něj zvyklá. 
Dostala mě do kolen a roztříštila mé srdce na několik kousků. 
Bez donucení přiznávám, že po Zápisníku jedné lásky je Přání 
stejně nezapomenutelné.

	■ Ve čtvrtek 12. ledna 2023 v 18 hodin už podruhé zavítá 
do rajhradské knihovny mladý cestovatel Kuba Venglář. Kdo 
jste navštívili jeho předchozí přednášku „Čína?!“ už tušíte, 
že se můžeme těšit na vydatnou porci autentických zážitků, 
vtipného vyprávění a nádherných fotografií. Tentokrát zavítá-
me do TĚŽKO UVĚŘITELNÉ ZEMĚ: INDIE a kromě jiného 
se dozvíme, proč si vést s sebou vlastní visací zámek a koho 
čeká uvítací průjem.

	■ Je před námi období dlouhých večerů a koho nebaví sedět 
před obrazovkou a koukat na 39. opakování nekonečných se-
riálů může svůj čas věnovat čtení. Pro ty, kdo se nechtějí re-
gistrovat v knihovně, mám tip: přijďte si vybrat z vyřazených 
knih! Najdete je ve vestibulu knihovny a vybere si každý!

	■ Jižní Morava čte

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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seda výboru pro životní prostředí a kulturu Jihomoravského kra-
je, který také představil nové soutěžní téma „Sám nejsi nic“. Bě-
hem vyhlášení nového ročníku zazněla povídka Střípky Daniely 
Franzové, vítězky 16. ročníku v I. kategorii, a mladí klarinetis-
té pod vedením Jiřího Brady ze ZUŠ Židlochovice – Rajhrad. 
Letošní téma směřuje mladé pisatele k  zachycení situací, ve 
kterých síly jednotlivce nestačí a ve kterých si člověk intenzivně 
uvědomuje, že je součástí lidského společenství. Klade také 
otázky, kdy člověk cítí bezmoc, jak se jí dá čelit a jaké poznání 
hraniční zkušenost přináší. Mladší soutěžící ve věku 11–15 let 
mohou zaslat vyprávění na zadané téma, pro starší autory ve 
věku 16–19 let je určen žánr povídky. Soutěž je příležitostí pro 
všechny mladé pisatele ve věku 11–19  let, kteří si chtějí vy-
zkoušet literární tvorbu na zadané téma, ať už s psaním teprve 
začínají, nebo již za sebou mají první literární úspěchy. Další in-
formace o soutěži a přihláška je ke stažení na webových strán-
kách www.jmk.cz, www.muzeumbrnenska.cz a na Facebooku, 
uzávěrka přihlášených textů je 31. března 2023.

Andrea Procházková

	■ Den poezie 2022 – Včera, dnes a zítra
V listopadových dnech se opět Památník písemnictví na Mo-
ravě připojí k literárním festivalovým dnům a probudí opět k ži-
votu svět plný veršů, fantazie a tvůrčí činnosti. Letos proběhne 
již 24. ročník Dne poezie (7. listopadu – 20. listopadu 2022) 
a organizátoři zvolili jako své motto několik veršů básníka Jana 
Skácela, z básně Dobré věci „Je včera, bude dnes a byla zítra“, 
aby tak uctili památku jeho osoby a tvorby. Den poezie vznikl 
v  roce 1999  a původní jednodenní akce se rozrostla léty na 
dnes již dvoutýdenní program čítající stovky položek, konaný 
v různých kulturních a zájmových institucích a organizacích na 
více jak padesáti městech a obcích v České republice. Jedno 
veřejné čtení se tradičně koná u sochy Karla Hynka Máchy na 
pražském Petříně.

	■ Petra Langová: S  duší lvice – Pokud toužíte po odde-
chové knížce psané krásným jazykem, u které se budete culit 
jako měsíček na hnůj a zároveň se vám u ní rozbuší srdíčko, 
je tahle přesně to pravé.

	■ Wojciech Dutka: Černá a  purpurová – Úžasný, smut-
ný a neuvěřitelně emotivní. Žádná červená knihovna. Příběh 
Mileny, dvacetileté slovenské Židovky, která byla odvlečena 
v prvním ženském transportu do Osvětimi. A Franze, jedna-
dvacetiletého poddůstojníka SS, nacistického vraha, který se 
ale zároveň stává jejím ochráncem a jedinou nadějí na život.

	■ Lenka Rožnovská: Zachráněné Vánoce – Kniha přináší 
originální příběh z období adventu a Štědrého dne. Má krás-
nou myšlenku – malý chlapec se rozhodne potěšit svého sou-
seda, který je smutný, protože mu někdo ukradl květiny pro 
jeho zesnulou ženu, které ji každoročně nosí o Vánocích na 
hrob. František chce koupit novou kytici, jenže získat ji není 
jen tak. Touha udělat sousedovi hezké Vánoce je ale větší.

	■ Daniela Kroluperová: Vánoční pohádka – Kniha přináší 
příběh z dávných dob, kdy děti žily v jiných podmínkách, neby-
ly moderní vychytávky, zato ale měly spoustu sněhu a tradice, 
na kterých jim záleželo. A také proto se malá Maruška s Jo-
sífkem rozhodli zachránit Jezulátko. Jenže to by znamenalo 
vypravit se do hor, kde je brána pekelná.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
	■ Skrytá paměť Moravy – Sám nejsi nic
Literární soutěž Skrytá paměť Moravy vstoupila 19. října do 
svého 17. ročníku. Slavnostně jej zahájil Ing. Jiří Němec, před-

http://www.jmk.cz
http://www.muzeumbrnenska.cz
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	■ Externí výstavy
	■ Bílé Ticho básníka a prozaika Jana Skácela

1. prosince 2022 – 30. ledna 2023
Setkání s poezií a dílem básníka Jana Skácela v Galerii LíPa na 
radnici MČ Brno – Líšeň.

	■ Příběh Vánoc
15. listopadu 2022 až 17. ledna 2023
Kdo nosí dárky ve sněhem zavátých skandinávských zemích? 
A co znamenají Vánoce pro děti, které žijí na prosluněném jihu 
Evropy? V čem se liší vánoční obyčeje na východní a západní 
straně kontinentu? To vše Vám prozradí hravá výstava s vánoč-
ními příběhy od Norska až po Itálii.
Obecní knihovna Kupařovice

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, 

www.muzeumbrnenska.cz/

DEN POEZIE

„JE VČERA, 
BUDE DNES 
A BYLA ZÍTRA“

7. 11.  20. 11.  2022

Památník písemnictví na Moravě
Klášter 1, Rajhrad
E m.sudomova@muzeumbrnenska.cz
T 537 026 283

Pro příznivce veršů a kytarového umění jsme si v Rajhradě 
připravili na úterý 15. listopadu, program s názvem Král, bás-
ník a sochař, v podání zpívajícího sochaře Patrika Vlčka, který 
propojuje ve svém tvoření osobnosti letošního stoletého výročí 
krále Karla I. (sto let od úmrtí), básníka Jana Skácela (sto let od 
narození) a sochaře Miloše Vlčka. Patrik Vlček uvádí, že „v pod-
statě coby zpívající sochař vzdává hold lidem, kteří mě neustále 
inspirují a dávají sílu jít dál.“

Miroslava Šudomová

Program 
	■ Výstavy:
	■ Nezůstalo pouze jméno Záviš Kalandra

20. října 2022 – 25. února 2023
Výstava o životě a díle levicového filozofa, historika a novináře 
Záviše Kalandry (1902-1950), jenž byl odsouzen k trestu smrti 
ve vykonstruovaném procesu se skupinou Milady Horákové. 
Připraveno ve spolupráci s Domem kultury ve Vsetíně a Klu-
bem dr. Milady Horákové.

	■ Co rok 2022 dal
1. prosince 2022 – 26. února 2023
Tradiční představení sbírkových předmětů získaných do Pa-
mátníku v roce 2022. Poděkování dárcům, sběratelům a přá-
telům muzea.

	■ Kašpárkova herna
3. ledna 2022 – 31. prosince 2022
Kašpárek a  jeho přátelé se těší na malé i  velké návštěvníky 
v interaktivní herně. V pohádkovém světě se setkáte se zábav-
nými postavičkami a můžete jim pomoc vyřešit mnoho úkolů. 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

           CO
ROK 2022
DAL

Ukázky z nových přírůstků 
do muzejních sbírek
 1. 12. 2022 – 26. 2. 2023

http://www.muzeumbrnenska.cz/
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INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

Připravujeme
	■ ADVENTNÍ DÍLNIČKY
V sobotu dne 3. prosince a v neděli dne 4. prosince 2022 vždy 
od 14 do 16 h. se v tzv. novém farním centru v areálu benedik-
tinského opatství budou konat tradiční adventní tvůrčí dílničky.

	■ DĚKANÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE 
V sobotu dne 3. prosince 2022 se v klášteře sester Těšitelek 
uskuteční setkání mládeže modřického děkanátu.

	■ ADVENTNÍ KONCERT
V neděli 18. prosince 2022 jsou všichni srdečně zváni do opat-
ského chrámu sv. Petra a Pavla v Rajhradě na adventně – cha-
ritativní koncert. 

	■ RAJHRADSKÉ VÁNOČNÍ SKLENĚNÉ OZDOBY
V Klášterním obchůdku je opětovně možné zakoupit „rajhrad-
ské“ skleněné vánoční ozdoby, které mají v letošním roce sně-
hově bílý odstín zdobený modrým potiskem.

	■ ŽIVÝ BETLÉM
Po dvouleté nucené covidové odmlce bychom si velice rádi 
se všemi místními i  mnohými přespolními dne 25. prosince 
2022 v 15.30 h. připomenuli události a postavy související s na-
rozením Ježíše Krista prostřednictvím tzv. živého betléma. 

Nebude to asi největší živý betlém na světě (ten je každo-
ročně ztvárňován až 300 účastníky v prostorách jeskyní a jejich 
okolí na svazích hory Frasassi nedaleko italské obce Genga 
v provincii Ancona), přesto to bezesporu bude pro všechny vel-
mi povzbuzující podívaná. 

	■ VÁNOČNÍ MUZICÍROVÁNÍ
V pondělí dne 26. prosince 2022 odpoledne jsou všichni srdeč-
ně zváni do opatského chrámu sv. Petra a Pavla na vánoční 
muzicírování, v jehož průběhu zazní v podání ansámblu slože-
ného z předních brněnských hudebníků a zpěváků (pod vede-
ním Jiřího Langa) mnohé české i světové koledy a pastorely od 
baroka až po současnost.

aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je možné dohle-
dat také na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

 
Připravil fr. František J. Teister OSB

	■ Kroužek mladých myslivců
Patnáct mladých milovníků přírody a českomoravské myslivosti 
se od září schází pod vedením zkušených vedoucích Lucie 
a  Kuby Adámkových na myslivecké chatě v  Rajhradě. 
Kroužek pro děti organizuje místní Myslivecký spolek Rajhrad, 
Popovice, Holasice. Děti ve věku 4–13  let mají zázemí na 
místní myslivně, ale častěji je můžete potkat, jak poznávají 
okolní přírodu. V  následujícím roce je čeká i  spousta výletů 
na nejrůznější myslivecké akce. Cílem kroužku je budovat 
v dětech pozitivní vztah k přírodě a její ochraně. Děti budou mít 
možnost si hravou formou prohloubit své vědomosti a zároveň 
trávit čas v přírodě, na čerstvém vzduchu. Završením celého 
snažení je účast starších dětí, navštěvujících 3.–9. ročník 
ZŠ, na myslivecké soutěži. Zlatá srnčí trofej, vrcholná akce 
pořádaná Českomoravskou mysliveckou jednotou, začíná na 
jaře každého roku. Pevně doufáme, že i naši mladí nadšenci 

Malé ohlédnutí
	■ ZEMŘEL PAVEL 
GERTNER 
V pondělí dne 24. října 
2022  zemřel ve věku 
69  let Pavel Gertner, 
s  nímž jsme se rozloučili 
v  pátek dne 4. listopadu 
2022  ve farním kostele 
Povýšení sv. Kříže. Byl ne-
dílnou součástí Rajhradu, 
kde jsme jej mohli v době, 
kdy mu to zdraví ještě do-
volovalo, např. každoden-
ně potkávat s  úklidovou 
kárkou plně naloženou 
sesbíranými odpadky. 

Málokdo ale již ví, že 
se rád ve volných chvílích 
věnoval vyšívání. Zane-
chal tak po sobě nejenom 
v  rajhradských kostelích 
i  větší množství jím vy-
šitých liturgických oděvů 
a oltářních pláten.

R.i.P.

	■ RAJHRADIČTÍ 
ŠKOLÁCI ZASADILI 
STROM
V pondělí dne 24. října 
2022  využili žáci čtvrtého 
ročníku rajhradické školy 
možnost zasadit ve vzni-
kajícím parku Rozárka 
v  areálu kláštera sester 
Těšitelek strom. Společ-
nými silami obohatili park 
o okrasnou paulovnii (zná-
mou též jako čínský císař-
ský strom) kvetoucí ná-
padnými modrofialovými 
zvonkovitými květy, kterou 
získali darem od klášterní-
ho zahradnického mistra 
Radka Mrhače.

Rajhradičtí žáci ale nebyli jediní, kteří v poslední době obo-
hatili park Rozárka o nový strom. Hned několik dalších stromů 
také společnými silami zasadili dobrovolníci dne 12. listopadu 
2022 v rámci realizace druhé etapy výsadby.

	■ PUTOVNÍ VÝSTAVA O BL. KARLU RAKOUSKÉM
V rektorátním kostele sester Těšitelek byla pro všechny případ-
né zvídavé zájemce instalována putovní výstava mapující život 
a dílo bl. Karla Rakouského. 

	■ ADORAČNÍ DEN RAJHRADSKÉ FARNOSTI
V úterý dne 22. listopadu využili někteří rajhradští farníci mož-
nost a alespoň na malou chvíli přišli do farního kostela Povýše-
ní sv. Kříže na modlitbu v rámci adoračního farního dne. 

Nezapomínejme, že modlitbou  
se přece čas neztrácí,  

ale získává!

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Pavel Gertner

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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dokáží zúročit své získané vědomosti a  dovednosti na této 
náročné soutěži. Mladým myslivcům zdar! 

Jaromír Zajíc 
Hospodář MS Rajhrad, Popovice, Holasice 

	■ Orel Bicra Rajhrad informuje
V průběhu letošních letních prázdnin se uskutečnil turnaj jiho-
moravského regionu v disciplíně 3B neboli kvartách na malém 
stole 210x105 cm. Celkem se turnajů hraných v obcích a měs-
tech Brno, Znojmo, Vyškov, Rajhrad, Dolní Dunajovice zúčast-
nilo 28 hráčů regionu. Naš hráč David Müller obsadil celkové 
2. místo a další Jiří Hronek 6. místo.

V letošní sezoně 2022/23 Orel Bicra Rajhrad z.s. hraje Ná-
rodní Ligu Morava 3B a družstvo tvoří hráči David Müller, Jiří 
Hronek a  Jiří Starý, druhé družstvo hraje 1. třídu jihomorav-
ského regionu v technických disciplínách s hráči Radek Starý, 
Marek Strnad a Jan Spružina a třetí družstvo ve složení hráčů 
Michal Vrba, Libor Krchňák a Rostislav Černý hraje 3. třídu jiho-
moravského regionu v technických disciplínách.

Kulečník/Billiard se dělí do třech sekcí, Snooker, Pool a Ka-
rambol, který se hraje u nás v Rajhradě.

Pokud by byl zájem si zahrát Karambol u nás v rajhradském 
klubu, je to možné vždy po dohodě na tel.: 728 602 132.

Jako každým rokem plánujeme v týdnu před Silvestrem ob-
líbený turnaj v kulečníku se 4 koulemi, který je určen pro veřej-
nost. Kromě občerstvení je tento turnaj dotován drobnými cena-
mi od našich sponzorů, kterými jsou Město Rajhrad, rajhradská 
firma Mátl-Bula a pivovar Strakonický Dudák.

Radek Starý

	■ Kynologický klub Rajhrad
Kynologický klub Rajhrad letos pořádal již 10. ročník závodu 
v poslušnosti opět v kategoriích ZZO (zkouška základní ovla-
datelnosti) bez speciálních cviků, ZZO1 a ZZO2. Zazávodit si 
přijelo celkem 16 závodníků, z  toho 9 z jiných klubů. Byli to: 
KK Kroměříž, BAF Brno-Řečkovice, KK Líšeň, KK Hodonín, 
KK  Hustopeče, KK Rapotice, KK Bystřice pod Hostýnem, 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

KK Kyjov-Boršov. Závody přišel podpořit také jeden ze zaklada-
telů našeho klubu pan Ladislav Kojnok.

Členové KK Rajhrad

V kategorie ZZO startovalo šest závodníků. Naši členové se 
umístili: na 3. místě Pavel Zeman s NO Perrym Rapax Bohe-
mia, na 4. místě naše mládež Sabina Křížková s RTW Rickem 
a na 6. místě Jana Dvořáková s křížencem Maxem. V kategorii 
ZZO1 bylo sedm závodníků, ale pouze jeden byl z našeho klu-
bu a to Jaroslav Sedláček s NO Maxem (Merlo Znerop). Umístili 
se sice na sedmém místě, ale výkony v této kategorii byly velmi 
vyrovnané a na pátém až sedmém místě měli všichni shodně 
bodů a tak o pořadí rozhodovaly body dílčích cviků předem ur-
čených, což vyšlo v  neprospěch našeho člena a  byl tedy až 
sedmý. V kategorii ZZO2 měli být čtyři závodníci, avšak nemoc 
jednoho zapříčinila, že nakonec byli jen tři. Naši členové se 
umístily: na 1. místě Jitka Kočí s NO Fillim (Fillionem Marvikor) 
s 95 body ze sta možných a tím také vyhráli Putovní pohár pro 
nejlepší poslušnost, čímž obhájili loňské vítězství. Na 3. místě 
se umístila Michaela Nováčková s chodským psem Endy (Aria-
dna Bohemia Gold Love).

Vítězové kategorie ZZO2 z KK Rajhrad Míša s Endy (vlevo) 
a Jitka s Fillim (uprostřed)

Velké poděkování patří našim sponzorům, bez nichž by-
chom stěží mohli takový závod pořádat: městu Rajhrad, firmám 
Chovatelské a rybářské potřeby Holasice, Bernard, a také všem 
členům, kteří se podíleli na organizaci.

Někteří naši členové se v průběhu roku zúčastnili i závodů 
pořádanými jinými kluby, a to nejen na Moravě, ale i v Čechách. 
V dubnu se Jitka Kočí s Fillim zúčastnila Stopařského přeboru 
v Novém Malíně u Šumperka. Jednalo se o dvoudenní závod, 
neboť jejich kategorie obnášela dvě stopy. Byl to jejich první 
závod tzv. s noclehem mimo domov a stopování ve zcela cizím 
prostředí. Na první stopě, která měla ostrý lom a oblouček a byla 
dvě hodiny stará, zvládl Filli ostrý lom bravurně, ale bohužel se 
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MSKS (Moravkoslezský kynologický svaz) – Mistrovství MSKS 
v ZVV3 začátkem listopadu ve Velké Bíteši. Zde bylo 10 zá-
vodníků a závod byl jednodenní. Martina s Erou excelovaly na 
stopě, kde získaly 94 bodů, a to i přes skutečnost, že resp. před 
čumákem psa během stopy proběhlo stádo srnek, což Era jen 
zkoukla pohledem a  pokračovala ve stopě. Poslušnost byla 
také moc pěkná, jen žebřík se nevydařil, jak měl, což je stálo 
hodně bodů. No a obrana začala výborně, ale bohužel při sa-
mostatné činnosti, kdy měla následovat samostatná pouštěčka, 
Era nepustila a stále bojovala s figurantem. Na rozdíl od před-
chozího závodu však pustila po příchodu Martiny na její povel, 
čímž jim byla sice anulována část obrany, ale mohly pokračovat 
a nebyly diskvalifikovány. Bohužel je to ale stálo mnoho bodů 
a tím i tzv. bednu nebo možná přímo i vítězství. Umístily se na 
4. místě.

Era na žebříku

Ve Velké Bíteši se ke konci listopadu koná ještě jeden zá-
vod, kterého se někteří naši členové chtějí zúčastnit. Kromě zá-
vodu v poslušnosti jsme tento rok pořádali také dvoje zkoušky 
na jaře a dvoje na podzim. Zkoušek se účastnili i členové jiných 
klubů.

Letos poprvé jsme se rozhodli uspořádat i psí tábor, který 
se konal v červenci v areálu U Lamberka v Březníku. Součástí 
tábora byly i zkoušky, které byly úspěšné. Tábor se vydařil a pří-
ští rok chceme uspořádat další. V příštím roce opět plánujeme 
několik termínů pro zkoušky, v létě opět psí tábor a na podzim 
již 11. ročník závodu v poslušnosti. Těšíme se na Vás, že nás 
na našich akcích navštívíte. Bližší informace o našem klubu na-
jdete na www.kk-rajhrad.cz.

Do nového roku přejeme všem mnoho zdraví a  krásných 
chvil se čtyřnohými kamarády.

Jitka Kočí za KK Rajhrad

	■ Hasiči Rajhrad – soutěže

Dětské TFA Hrušky u Slavkova
Dne 1. října se sedm našich mladých hasičů zúčastnilo dět-
ské soutěže TFA v Hruškách u Slavkova se skvělým výsled-
kem. Čtyři z nich se domů vrátili s poháry z nejvyšších příček. 
Jan Havlíček 3. místo v mladších žácích, ve starších žácích 
3. místo Aleš Pop, 2. místo Filip Kroulík a na 1. místě skončil 
Sebastian Jaskulka. Gratulujeme i  Maxmiliánu Chladovi za 
5. místo, Jakubovi Kroulíkovi za 7. místo a Martinu Havlíčkovi 
za místo 11.

ztratil na obloučku a získali tak jen 28 bodů. Druhý den byla 
stopa ve tvaru U s pravoúhlými lomy stará 3 hodiny. Tady Filli 
stopu prošel celou, i když bylo vidět, že čuchá poněkud "laxně" 
a tím také přešel oba předměty, což je stálo hodně bodů. Získali 
65 bodů. Umístili se na 14. místě z 18ti závodníků, ale účast na 
takovém závodě byla pro ně velká zkušenost.

V červnu se Miša Nováčková s  Endy zúčastnily závodu 
chodských psů v Budišově nad Budišovkou v kategorii stopa 
dle ZVV1, získaly 80  bodů a  umístily se na 2. místě ze čtyř 
psů. V září se pak zúčastnily závodu chodských psů O Kozinův 
pohár v Otěšicích, okr. Plzeň v kategorii ZVV1 a umístily se na 
krásném 2. místě z pěti, kdy na prvního jim chyběl jeden jediný 
bod. Celkově získaly 269 bodů (98-88-83).

V září se v  Čechách ve Volenicích konalo Mistrovství 
v ZVV3 pořádané ČKS (Český kynologický svaz) a účastnilo 
se ho 28 závodníků, mezi nimi i naše členka Martina Kolová 
s Erou. Závody v minulosti již nějaké absolvovaly, ale nikdy ne 
takového rozsahu a v kategorii ZVV3, což je nejvyšší stupeň 
všestrannosti, stopa je dlouhá tisíc kroků a tři hodiny stará, po-
slušnost je většinou na posunkové povely, pes sám musí ab-
solvovat vysoký žebřík oběma směry, obrana je na šest zástěn, 
dva doprovody s  jedním přepadem, samostatná činnost psa, 
která obnáší dvouminutové hlídání, po kterém začne figurant 
odcházet a pes sám musí zakročit, přičemž se figurant zasta-
ví a pes sám musí pustit a ještě minutu hlídat, než může dojít 
psovod. Ten je po celou dobu samostatné činnosti psa schova-
ný v úkrytu. Pak je už jen zadržení na dálku, což je přes celé 
hřiště. Martina s Erou měly první den poslušnost a pak obranu, 
druhý den měly mít stopu. K té se bohužel nedostaly, protože 
Erinka po pěkné poslušnosti byla diskvalifikována na obraně. 
Tam při samostatné činnosti nepustila figuranta, a to ani po pří-
chodu Martiny na její povel. Pustila až po té, co byly rozhod-
čím diskvalifikovány a tím pro ně závod skončil. Byla to pro ně 
obrovská zkušenost a ponaučení, na co se zaměřit v tréninku, 
neboť je čekal ještě jeden takový závod, tentokrát konaný pod 

Martina s Erou ve Velké Bíteši

http://www.kk-rajhrad.cz


Dětské TFA Rosice
V sobotu 8. 10. 2022  jsme se zúčastnili další dětské soutěže 
TFA Hasiči bez ohně v Rosicích. Závodilo 11 dětí z našeho sbo-
ru a celkem 196 soutěžících v několika věkových kategoriích. 
Nejlépe si vedl nováček David Ganovský, který v kategorii pří-
pravka – nehasiči obsadil první místo. V kategorii starších žáků 
získal Sebastian Jaskulka 2. místo a Filip Kroulík čtvrté. Soutěž 
se táhla od ranních až do odpoledních hodin. Hlavně pro naše 
nejmenší to byla příliš dlouhá doba. Děkujeme všem za účast 
a reprezentaci. 

Dětské TFA Moravská Nová Ves
V sobotu 15. 10. 2022 jsme se v Moravské Nové Vsi zúčastnili 
dětské soutěže TFA "Železný Hasík". Z Rajhradu přijelo 6 dětí 
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a v konkurenci celkem 143  závodících mladých hasičů jsme 
ve dvou kategoriích dosáhli na medailové pozice. V kategorii 
starších žáků skončil na 3. místě Filip Kroulík. Na místě prv-
ním v kategorii dorost pak Sebastian Jaskulka. Jsme rádi, že 
se soutěž obešla bez zranění a velmi si vážíme dosažených 
skvělých výsledků. 

Michal Jelínek, Hasiči Rajhrad

	■ Rajhradský Indiánský běh 2022
Podzimní sportovní akci Indiánský běh jsme letos poprvé při-
pravili pro všechny věkové kategorie. Na neděli 17. října jsme 
měli objednané pěkné počasí a suchou trať, proto byli všichni 
organizátoři zvědaví, zda bude zájem i ze strany dětí a rodičů. 
Velmi nás potěšila hojná účast zejména těch nejmladších, kteří 
závodili v areálu RAFKy. Největší konkurence byla u capartů 
v závodu na 50 m. První tři místa obsadili bratři Kousalové Ja-
kub a Štěpán a David Lazar. U capartek byly nejrychleji v cíli 
Veronika Vilímková, Karla Korenková a Štěpánka Hochmano-
vá. Závodníci a závodnice v kategorii mladší přípravka běže-
li 100 m. První v cíli byli tito běžci a běžkyně: Daniel Dvořák, 
Albert Vlach, Jiří Lazar, Lucie Vilímková, Izabela Semotánová 
a Veronika Benešová. Běh po pěstěném fotbalovém trávníku 
si vyzkoušeli i  běžci ze starší přípravky v  závodu na 300 m. 
Pro medaili si po závodu přišli Nikol Spoustová, Emily Holková, 
Alexandra Václavíková, Tomáš Grepl, Vojtěch Poláček a Petr 
Lazar. Zájem o pohyb mezi žáky byl o poznání slabší, proto mu-
síme vyzdvihnout všechny, kteří se délky tratí nezalekli a přišli 
si zkusit závod zaběhnout. Trasy pro 800 m a na 1,7 km vedly 
po kaštanové aleji. První tři v cíli mezi mladšími žákyněmi byly 
Simona Václavíková, Kateřina Kočičková a Šárka Zemánková. 

Pěkné časy měli i všichni tři běžci na delší trati a to Tadeáš 
Bábíček, Marie Moudrá a David Sedláček. Pro šestikilometro-
vou trasu byly připraveny hned 4 sady medailí pro ženy, ženy 
veteránky, juniory a juniorky. Účast v poslední jmenované kate-
gorii však byla skromná, proto většina placek bude na své ma-
jitele čekat do dalšího závodu. Čest tedy těm statečným, kteří 
trasu zaběhli a postavili se na stupínky vítězů: Haně Kielarové, 
Veronice Maršálkové a Matyášovi Beerovi. Ženy si však již mu-
sely stupně vítězů vybojovat. První tři místa obsadily: Zuzana 
Ožanová, Hutová Vlachová a  Soňa Kovářová. Nejrychlejší 
veteránky byly Lucie Novotná, Soňa Sommerová a Gabriela 
Pellová. Závěr sportovní akce patřil běhu na 10,2  kilometrů. 
První v cíli byl Vlastimil Lysák s minutovým odstupem doběhl 
Jan Pavelka a v závěrečném sprintu o třetí příčku zbylo více sil 
Alešovi Brabencovi. Mezi muži veterány bodovali Aleš Macho, 
Vladimír Beneš a Vladimír Bělík. V cíli na všechny závodníky 
čekalo občerstvení, pro vítěze pak ceny od našich sponzorů. 
Tímto bychom rádi poděkovali za podporu všem partnerům 
a sponzorům závodu. Jmenovitě jsou to Městský úřad Rajhrad, 
Sokol Rajhrad, RAFK, ŠLP Křtiny, Instala-mont s.r.o., Potravi-
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po modré značce směr údolí Bobravy přes koňské stáje u Ra-
dostic. Děti se utíkaly pozdravit se svými koňskými kamarády 
a pomalu sestupujeme k údolí říčky Bobravy. V údolí se nachází 
několik bývalých mlýnů a my právě míjíme první Radostický. Po 
pár kilometrech si děláme přestávku a dáváme si malou svači-
nu. Po krátkém občerstvení se dává celá skupina do pochodu 
ke Spálenému mlýnu. Z něho již nezbylo skoro nic a tak si dě-
láme jen skupinové foto na krásném starém kamenném mostě. 
Trasa nás vede dál přes silnici k Anenskému mlýnu a zasta-
vujeme se na Ztracence, kde potkáváme kamarády z Modřic. 
Zastavujeme se na táborák a opékání špekáčků. Pěkně si za-
zpíváme u kytary, na kterou hraje hospodský a známý z Modřic. 
Po dobrém obědě se vydáváme k novému mlýnu a do Želešic, 
kde se zastavíme na kávu a zákusek U kulaté. Za soumraku 
přecházíme nejvyšší bod Rajhradu a blížíme se k cíli naší cesty. 
V Rajhradě u radnice se loučíme a rozcházíme k domovům. Na 
trati jsme zdolali 22 km v krásném podzimním počasí. Tak ahoj 
a na jaře snad znovu.

Účastníci výšlapu ze Střelic údolím Bobravy do Rajhradu

Za pořadatele Klub vodáků Rajhrad Jarda  
a za město Rajhrad Franta

	■ Tříkrálová sbírka 2023
Stejně jako každý rok se i  letos připravuje Oblastní charita 
Rajhrad na tradiční Tříkrálovou sbírku. „Velice si vážíme Vaší 
podpory, která rok od roku sílí a díky níž můžeme nadále odbor-
ně i lidsky pomáhat seniorům, nevyléčitelně nemocným lidem, 
osobám se zdravotním a  mentálním postižením, v  sociální 
a hmotné tísni nebo ohroženým dětem a mládeži. Díky Vašim 
příspěvkům jsme mohli uskutečnit některé z projektů a u jiných 
jsme se posunuli kupředu. Chtěli bychom Vás poprosit o pod-
poru i v letošním ročníku Tříkrálové sbírky, který se uskuteční 
od 1. do 15 ledna 2023. Díky Vám můžeme dál pečovat o po-
třebné, a naplňovat tak charitní poslání,“ říká Zdeněk Strašák, 
ředitel Oblastní charity Rajhrad. 

Výtěžek z chystané koledy plánuje Charita Rajhrad využít na:
	■ pořízení dřevěných polstrovaných židlí do Domova se 

zvláštním režimem sv. Luisy,
	■ výmalbu pokojů klientů Domova se zvláštním režimem 

sv. Luisy,
	■ vybudování parkoviště pro automobily terénních služeb,
	■ otevírání bezpečnostních dveří na lůžkových odděleních 

hospice čtečkou čipů,
	■ pořízení automobilu pro personál Domácí zdravotní péče,
	■ vybavení zrekonstruovaných prostor Domu léčby bolesti 

s hospicem sv. Josefa,
	■ podporu mobility v terénu pro odborné sociální poradenství 

a Charitní záchrannou síť,

ny U Sedláčků, vinařství Rajhradské klášterní s.r.o., Pizzeria Al 
Capone a Rodinný pivovar Bernard a.s. Velké dík patří i Poli-
cii ČR a Městské policii Rajhrad, která koordinovala dopravu 
v okolí tratí. Podrobné výsledky a fotografie ze závodu najdete 
na webových stránkách www.indiansky-beh.cz. Jsou zde i  in-
formace k ostatním běhům, které pořádáme. Těšíme se zase 
za rok na viděnou! Více fotografií naleznete také ve Fotokronice 
na poslední straně zpravodaje.

Za celý tým organizátorů Zuzana Krejzová 

	■ Biodiverzita a ZO Českého svazu včelařů 
Rajhrad
Biodiverzita, nebo-li různorodost života, je důležitá pro zacho-
vání existence všeho živého na planetě Zemi. Všechny její 
součásti jsou nezbytné pro přežití každého jednotlivého druhu. 

I včela je součástí biodiverzity a její nepřítomnost by zname-
nala ztrátu významného a nenahraditelného článku přírody jako 
celku. Včela je totiž jeden z nejvýznamnějších opylovačů vol-
ně rostoucích rostlin (bylin, keřů, stromů), ale i zemědělských 
plodin, a  touto svojí důležitou a nezastupitelnou rolí zajišťuje 
potravu pro velké množství živočišných druhů, mezi které pa-
tří i  člověk. Mimo jiné opylením hmyzosnubných rostlin včela 
zajišťuje i jejich následné rozmnožování. Bohužel s měnící se 
krajinou, tedy přirozeným biotopem, nejen včely přichází o svoji 
potravu. Vlivem nedostatku pestré stravy strádají a mají mno-
hem menší šanci přežít. V  tomto ohledu hrají podstatnou roli 
nadšení členové včelařských spolků, kteří se s podporou ČSV, 
z.s. a  jednotlivých měst a obcí věnují chovu tak významného 
živočišného druhu, jakým je právě včela a zajišťují její následné 
přežití na planetě Zemi.

Je nám ctí včelařit ve Vašem městě a napomáhat obnově 
biodiverzity, která s Vaší finanční podporou zajistí lepší život 
tak významnému a důležitému živočišnému druhu, kterým je 
právě včela a napomůže našim spoluobčanům ke zvýšení po-
čtu opylených rostlin a tím i k jejich vyšší vitalitě a produktivitě, 
například v podobě sladkých plodů různých ovocných stromů. 

Děkuji jménem všech včelařů ZO ČSV Rajhrad, pod kterou 
spadají i včelaři z Rajhradu za dotace, kterými podporuje město 
Rajhrad naši spolkovou činnost. Velmi si této podpory vážíme. 
Veškeré poskytnuté finanční prostředky jsou a budou vynaklá-
dány na rozvoj včelařské činnosti.

Tímto přeji poklidné prožití svátků vánočních, zdraví a štěstí 
v roce 2023 Vám a Vašim spoluobčanům a v neposlední řadě 
také včeličkám.

Za ZO ČSV Rajhrad Jana Boleloucká
www.vcelarirajhrad.cz

	■ Rajhradský výšlap č. 26, 17. 11. 2022
Za ranní mlhy a těžkých mraků se parta odvážných schází na 
Rajhradském nádraží. Do takového nečasu se vydává 15 do-
spělých, 5 dětí a  jeden pes. Pan starosta kupuje jízdenky do 
Střelic a za chvíli již sedíme ve vlaku směr Brno. V Brně přestu-
pujeme a chvilku čekáme na další spoj. Ve vlaku s námi sedí 
další skupiny turistů. Vystupujeme ve Střelicích a vydáváme se 

UŽITEČNÉ INFORMACE

http://www.indiansky-beh.cz
http://www.vcelarirajhrad.cz
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	■ zakoupení polohovacích pomůcek pro přesun klientů Cha-
ritní pečovatelské služby.

„V tuto chvíli můžeme naše příznivce odkázat na webové 
stránky rajhrad.charita.cz, kde najdou aktuální informace. Za-
sláním finanční částky na sbírkový účet či prostřednictvím QR 
kódu nás můžete podpořit již nyní. Koleda v Rajhradě proběhne 
v sobotu 7. ledna 2023. Rád bych Vás také pozval na sledování 
Tříkrálového koncertu v neděli 8. ledna 2023 od 18 hodin 
na ČT1. Srdečně děkujeme,“ dodává Zdeněk Strašák. 

Ing. Jana Janoutová

Oblastní charita Rajhrad, Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad, 
web: www.rajhrad.charita.cz, Číslo účtu: 304360355/0300

	■ Volba prezidenta republiky
Volba prezidenta republiky se koná na území České republiky 
v pátek 13. ledna 2023 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobo-
tu 14. ledna 2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Případné druhé kolo volby prezidenta se na území České 
republiky uskuteční v  pátek 27. ledna 2022  od 14.00  hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu 28. ledna 2023 od 8.00 hodin do 
14.00 hodin.

V Rajhradě máme dva volební okrsky rozdělené podle ulic, 
a to volební okrsek č. 1 na ZŠ Rajhrad, Havlíčkova 452 a okrsek 
č. 2 na ZŠ Rajhrad, Masarykova 96.

Hlasování na voličský průkaz
Volič, který nemůže volit ve svém volebním okrsku, může po-
žádat o voličský průkaz příslušný obecní úřad dle svého místa 
trvalého pobytu, anebo zastupitelský úřad ČR v případě, že je 
u tohoto úřadu zapsán ve zvláštním seznamu voličů.

S voličským průkazem může volič hlasovat pak v jakémkoliv 
volebním okrsku na území ČR nebo v zahraničí na zastupitel-
ských úřadech ČR. Voliči lze vydat pouze jeden voličský průkaz 
pro příslušné kolo voleb.

Jak a do kdy lze žádost podat
Podáním v  písemné nebo elektronické podobě s  doručením 
úřadu do 6. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro případné druhé 
kolo volby do 20. ledna 2023 do 16.00 hodin)
	■ na listině opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, nebo
	■ v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky voliče

Osobně do 11. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro případné 
druhé kolo volby do 25. ledna 2023 do 16.00 hodin); volič se 
dostaví na úřad, prokáže svoji totožnost a úřad o žádosti učiní 
úřední záznam.

Kdy a jak volič průkaz dostane
Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem volby 
(29. prosince 2022). Předá jej osobně voliči nebo tomu, kdo má 
plnou moc s ověřeným podpisem voliče, anebo jej voliči zašle. 
Voličský průkaz lze na základě žádosti zaslat i na adresu zastu-
pitelského úřadu, kde se volič rozhodl hlasovat. V tomto přípa-
dě se stačí v den volby dostavit na tento zastupitelský úřad, kde 
bude voličský průkaz předán a následně může volič přistoupit 
k hlasování.

Na MěÚ Rajhrad lze žádat osobně na pracovišti evidence 
obyvatel do středy 11. ledna 2023 do 16 hodin. Žádost o vydání 
voličského průkazu je dostupná na webu města v sekci Život 
u nás – U nás – Volby zde: 

https://www.rajhrad.cz/2022/11/volba-prezidenta-2023-zadost-
-o-vydani-volicskeho-prukazu/

	■ Pomoc s vyřízením dotace z Nové zelené 
úsporám na MAS Podbrněnsko
Vážení občané, možná jste v polovině listopadu v médiích za-
registrovali zprávu o novém dotačním programu Nová zelená 
úsporám Light. Na MAS Podbrněnsko budeme k  tomuto 
novému dotačnímu programu od konce listopadu poskytovat 
poradenství a pomoc s podáním žádosti o dotaci pro obyva-
tele na území naší MAS. Dotace a pomoc je určena pro osoby 
ve starobním nebo invalidním důchodu a osoby pobírající 
příspěvek na bydlení, které jsou zároveň (spolu)vlastníky 
rodinného domu nebo trvale obydleného rekreačního objektu 
(typicky chaty). Ti můžou dosáhnout na dotaci na úsporná opat-
ření jako je zateplení fasády, střechy, stropu nebo podlah či 
výměna oken nebo dveří. Dotace bude ve výši až 150 000 Kč. 
Žadatele o ni budou moci žádat v jakékoliv fázi realizace opat-
ření, tedy před, během nebo až po nákupu vybraných opatření. 
Hlavní roli bude hrát důvěryhodná fotodokumentace před a po 
provedení vybraných úprav. Rádi Vám tak v současné neleh-
ké situaci pomůžeme s procesem, který Vám bez zbytečných 
komplikací umožní rychle a efektivně zajistit dlouhodobé úspory 
na energiích a zároveň částečně zrenovovat Vaši nemovitost 
už tuto zimu. Připravené budou i materiály, které Vám usnadní 
cestu dotačním procesem. Ty naleznete u nás nebo na obec-
ních úřadech Vašich obcích. Nebojte se tak na nás obrátit.

Více informací se dozvíte na naší stránce podbrnensko.
cz/nzu-light, na stránce Státního fondu životního prostředí ČR 
novazelenausporam.cz/nzu-light, nebo nás po předchozí do-
mluvě navštivte v naší kanceláři na adrese Brněnská 2, Poho-
řelice. Kontaktními osobami, na které se můžete obrátit jsou:

Mgr. Anna Kalandrová (kalandrova@podbrnensko.cz, 
722  983  522) a Mgr. Martin Braun (braun@podbrnensko.cz, 
702 282 366)

http://rajhrad.charita.cz
http://www.rajhrad.charita.cz
https://www.rajhrad.cz/2022/11/volba-prezidenta-2023-zadost-o-vydani-volicskeho-prukazu/
https://www.rajhrad.cz/2022/11/volba-prezidenta-2023-zadost-o-vydani-volicskeho-prukazu/
http://podbrnensko.cz/nzu-light
http://podbrnensko.cz/nzu-light
http://novazelenausporam.cz/nzu-light
mailto:kalandrova@podbrnensko.cz
mailto:braun@podbrnensko.cz
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	■ Skauti přivezou Betlémské světlo

 

 

 

Pokračování ze straně 1

V této souvislosti s ohledem na skutečnost, že kluziště má 
sloužit obyvatelům Rajhradu a  obcí sdružených v  Mikrore-
gionu Rajhradsko, se starosta Města Rajhrad Mgr. František 
Ondráček telefonicky obrátil na starosty těchto obcí s žádostí 
o finanční podporu vzhledem k cenám za elektřinu, které bude 
za provoz kluziště Město Rajhrad hradit, a byla mu přislíbena.

V sobotu 19. listopadu byl provoz kluziště zahájen velkole-
pou dětskou diskotékou za účasti velkého počtu dětí i dospě-
lých, což dokumentují fotografie.

Rajhradská zima začala na kluzišti
Od soboty tohoto dne lze tedy kluziště po celou zimní se-

zonu využívat k veřejnému bruslení denně od 13.00 do 18.00, 
v sobotu a neděli od 10.30 do 18.00. 

Přeji všem hodně radosti na bruslích, žádné pády, a pokud, 
tak bezbolestné. 

Ing. Vladimír Ohlídal, CSc.
Člen rady a zastupitelstva Města Rajhrad

Starosta TJ Sokol Rajhrad

	■ Reakce čtenářů

Dobrý den. Pane redaktore, prosím o zveřejnění této předza-
hrádky na hlavní Masarykově ulici. V posledním zpravodaji byly 
ukázky nejhezčích zahrádek v Rajhradě, ale tato je největší 
ostudou hlavní ulice. Pan prof. Altman si pronajal od města ten-
to kousek před svým domem a s pomocí p. Hochmanové Libu-
še, která vysadila předzahrádku před několika lety, asi 3–4 roky, 
ale od té doby tam roste bez jakékoliv úpravy nebo ošetření. 
Oplocena byla kolíky, které připomínaly naštípané dřevo, které 
používaly naše babičky na zatápění a dovršili to režným pro-
vázkem. Pošlu zprávu i do komise pro životní prostředí a zeleň, 
snad s tím někdo něco udělá. Myslím, že Rajhrad si to zaslouží, 
protože na každém kroku je něco nového pěkného co potěší, 
ale tato předzahrádka to kazí. Děkuji za pochopení. 

Rajhradská rodačka Dočkalová Ludmila

DISKO NA LEDĚ ZAHÁJILO V RAJHRADĚ 
BRUSLAŘSKOU SEZONU
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